
令和２年４月２８日  
岩手県吹奏楽連盟加盟団体各位 

岩手県吹奏楽連盟  
会 長 佐藤 有  
理事長 佐藤清一   

 
 

令和２年度全日本吹奏楽コンクール岩手県大会および地区大会の実施について 
 

全国的に新型コロナウィルスの感染が拡大し，その防止のため，加盟団体の皆様には活動
の自粛や縮小などを余儀なくされているものと拝察いたします。 
 さて，今年度の全日本吹奏楽コンクール岩手県大会・地区大会（以下，「県大会・地区大
会」）まで，あと 2 ヶ月あまりとなり，加盟団体の皆様には実施の可否につきましてご心配
をおかけしているところです。 
 これまで，連盟としてさまざまな検討を行って参りましたが，通常の形式での開催では，
いわゆる「３密」を回避できず，参加者の安全確保が困難であると考えております。 
 また，岩手県では感染拡大地域からの来県自粛を強く要請しており，県高等学校文化連盟
からは本年７月まで感染拡大地域から講師（審査員）を招いて行う事業の実施を見送るよう
通達が来ているところです。 
 以上の点から，現状の日程，形態での県大会・地区大会の開催は困難であると判断し，実
施につきましては一旦「白紙」とさせていただきます。 
 最終的な県大会・地区大会の開催の可否や実施形態，日程などにつきましては，東北大会
や全国大会の動向，緊急事態宣言終了後の状況のなどを踏まえながら，さらに検討を重ね，
あらためてご連絡したいと考えております。 
 今後とも，加盟団体の皆様におかれましては，感染拡大防止に一層努めながら，吹奏楽の
可能性を信じ，例年の活動形態に囚われることなく，さまざまなアイディアを出し合いなが
ら充実した活動を行っていただきますよう，お願い申しあげます。 

  


